
Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 793631
4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2013-SEAD/
DAF
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 01/03/2015 A 28/02/2016
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 01/03/2015 A 29/02/2016

Protocolo 920236

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 793635
3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 02/2013-SEAD/
DAF
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 01/03/2015 A 28/02/2016
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 01/03/2015 A 29/02/2016

Protocolo 920238

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 793645
3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 03/2013-SEAD/
DAF
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 01/03/2015 A 28/02/2016
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 01/03/2015 A 29/02/2016

Protocolo 920240

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 793648
3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 04/2013-SEAD/
DAF
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 01/03/2015 A 28/02/2016
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 01/03/2015 A 29/02/2016

Protocolo 920244

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 01/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO DOS PRAÇAS DO 
ESTADO DO PARÁ - ASPRA, sediada na Av. Alcindo Cacela, nº 
4097 - Altos - Guamá, CNPJ/MF 09.601.590/0001-82.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
VIGÊNCIA: 18/01/2016 a 17/01/2018
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2016
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 920225

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°034/2016-GS/SEAD DE 20 DE JANEIRO DE 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/483890 de 
05.11.2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.11.2015, a Portaria nº 468, de 
29 de novembro de 1996, publicada no DOE nº 28.352 de 
02.12.1996, que colocou a disposição o servidor MOISÉS 
FREITAS DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5093376/2, ocupante 
do cargo de Agente de Artes Práticas, para o Tribunal de Justiça 
do Estado.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE JANEIRO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 920149

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 025 de 20 de janeiro de 2016
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, Lei 
007/91, fi rmado entre o Instituto de Assistência dos Servidores 
do Estado do Pará-IASEP e os servidores abaixo relacionados.

A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de 
fevereiro de 2016.

NOME MATRÍCULA CARGO
Edevaldo Santiago do Carmo 57199104/1 Assistente Administrativo
Joceli Navegante da Costa 

Santos 55588769/1 Assistente Administrativo

José Cordeiro da Paz Neto 55588778/1 Assistente Administrativo
Renato Melo Sarmento 

Cavalcante 55588791/1 Assistente Administrativo

Robson Manoel Costa Pereira 55588792/1 Técnico de Enfermagem
Rosangela do Socorro de 

Moraes Mota 57189483/1 Assistente Administrativo

ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Presidente em exercício
Portaria nº 026 de 20 de janeiro de 2016
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
Lei nº 007/91, fi rmado entre o Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP e o servidor LUIZ 
FERNANDO MONTEIRO, matricula nº 57203432/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de 
fevereiro de 2016.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Presidente em exercício

Protocolo 920242

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 011 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 005/2016, de 
11/01/2016, publicado no DOE nº 33.048, de 14/01/2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2015/279697, de 29/06/2015;
RESOLVE:
I - Autorizar à servidora Marta Nassar Cruz, Id. Funcional nº 
12477036/4, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
lotada na Procuradoria Jurídica, a viajar ao município de 
Paragominas/PA, no dia 26/01/2016, a fi m de realizar audiência 
em atendimento à intimação da 1º Vara Cível da Comarca de 
Paragominas/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 919974

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6º
Contrato: 079/2010.
Data da assinatura: 23/12/2015.
Vigência: 28/12/2015 a 27/06/2016.
Justifi cativa: fundamento no art. 57, II da Lei 8.666/93, de 
acordo com o Parecer Jurídico no 660/2015/CONJUR/SEFA, o 
presente termo aditivo tem por objeto, Prorrogar o período de 
vigência do contrato por 06 (seis) meses.
Orçamento: 17101.04.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0101
Contratado: CLARO S/A - CNPJ: 40.432.544/0001-47.
Endereço: Rua Florida nº 1970, Bairro Cidade Monções, São 
Paulo/SP.
Ordenador: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 919925

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de Camisas e Estojos.
DATA DA ABERTURA: 04/02/2016. HORA: 10:00 h (horário de 
Brasília-DF) - 09 horas de Belém.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 - SEFA - Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 04/02/2016 (hora 
de Brasília-DF) - 09 horas de Belém.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 22 de janeiro de 2016.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo 920036

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Termo de Conclusão
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi emitido o Termo de Conclusão 
de Fiscalização de Nº 04.2014.37.000.0003-1 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado Aleatória 
referente ao período 01/2009 a 12/2009 , para o contribuinte 
Nogueira Santos Alimentos Ltda de Inscrição 15.275.616-7 .
Ficando o mesmo NOTIFICADO ,  na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 a contar  de 15 
dias após a data de publicação deste Edital , na sede da CERAT 
, situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 - Fátima - 
Santarém - PA .

Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal da Receita Estadual

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 920024

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário 
de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando a mesma NOTIFICADA, na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon - Nº 855 - Centro 
- Redenção - PA, ressaltando que o não atendimento, no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.

LEONARDO HAEFFNER
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL          :TRANSPORTE E COMERCIO MIRALUZ 
EIRELI EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL:154755370
Ordem de Serviço       : 072015820000424-0
A.I.N.F.  Nº     :  072015510002950-5

LUIZ MONTEIRO RIBEIRO
Coordenador Fazendário - CERAT - Redenção

Protocolo 920098

 CERAT ALTAMIRA - COMUNICAÇÃO 
DESENQUADRAMENTO SIMEI

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda- CERAT- Altamira, 
no uso de suas atribuições
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que o 
contribuinte COMERCIAL VILMARA LTDA, I.E. 15.204.663-1, 
foi desenquadrado do SIMEI de ofício, com base no §8º do art. 
18-A da Lei Complementar 123/06, haja vista que foi verifi cada 
movimentação fi nanceira acima do permitido ao MEI, conforme 
disposto nos incisos IiI e IV do §7º do art. 18- A da LC123/06, 
apurada através de Notas Fiscais Eletrônicas emitidas para essa 
empresa no ano calendário de 2014.  Por ter excedido o limite 
do MEI acima de 20%, os efeitos do desenquadramento são 
retroativos a 1º de janeiro de 2014.


